
1 

 

令和４年第３回広川町議会臨時会会議録 

 

１．招集年月日   令和４年10月24日 

 

２．招 集 場 所   広川町議会議場 

 

３．開   会   令和４年10月24日（午前９時30分） 

 

４．応 招 議 員    

     議長  野 村  泰 也       ７番  丸 山  修 二 

     １番  山 下    茂       ８番  光 益  良 洋 

     ２番  丸 山  幸 弘       ９番  池 尻  浩 一 

     ３番  竹 下  英 治       10番  原 野  利 男 

     ４番  栗 原  福 裕       11番  梅 本    哲 

     ５番  江 藤  美代子       12番  野 田  成 幸 

     ６番  水 落  龍 彦 

 

５．不応招議員 

     なし 

 

６．出 席 議 員 

     応招議員に同じ 

 

７．欠 席 議 員 

     不応招議員に同じ 

 

８．地方自治法第121条の規定により説明のために会議に出席した者の氏名 

  町 長  渡 邉  元 喜   住 民 課 長  前 田  武 博 

  副 町 長  飯 田  潤一郎   福 祉 課 長  才 所  潤 一 

  教 育 長  冨 山  拓二郎   建 設 課 長  樋 口  信 吾 

                       建 設 課 参 事 兼 
  企 画 課 長  丸 山  英 明             園 田  和 広 
                       国県道対策室長 

  総務課長兼庁舎建設推進室長兼             産 業 課 長 兼 
            鹿 田    健             井 上  新 五 
  選挙管理委員会書記長             農業委員会事務局長 

  会 計 管 理 者 兼             教育委員会事務局 
            中 島  久 見             樋 口  尚 寿 
  税 務 会 計 課 長             子 ど も 課 長 

                       教育委員会事務局 
  環 境 課 長  小 松  朋 雄             萩 尾  勝 昭 
                       生 涯 学 習 課 長 

           



2 

 

９．本会に職務のために出席した者の氏名 

  議 会 事 務 局 長  原 野  昌 文   書 記  山 下 亮 一 

  議会事務局係長  丸 山  順 子 

 

10．議 事 日 程 

  日程第１ 会議録署名議員の指名 

  日程第２ 会期の決定 

  日程第３ 議案第57号 令和４年度広川町一般会計補正予算（第４号）について 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

午前９時30分 開会 

 

○議長（野村泰也） 

おはようございます。定刻になりましたので、ただいまから令和４年第３回広川町議会臨

時会を開会いたします。 

私たちは、本議場で初めての会議となります。今の新鮮な気持ちを忘れることなく、後世

に伝えていきたいと思います。皆様方の活発な議論を期待しています。 

本臨時会に提出されております議案は、令和４年度補正予算が１件となっております。 

これらの議案については、後ほど提案者から説明がありますが、議員の皆様におかれまし

ては、円滑に議事が進められ、適正妥当な議決に達せられますよう念願申し上げ、開会の挨

拶といたします。 

次に、町長より今議会招集の挨拶をお願いいたします。町長。 

○町長（渡邉元喜） 

皆さんおはようございます。本日は令和４年第３回広川町議会臨時会を招集しましたとこ

ろ、議員の皆様におかれましては大変お忙しい中、御参集していただき、誠にありがとうご

ざいます。 

初めに、９月 26日、新庁舎を供用開始してから１か月が過ぎました。町民の皆様には、駐

車場などまだまだ御不便をおかけしている中ですが、庁舎を気持ちよく御利用いただいてい

るように感じています。今後、旧庁舎を解体し、駐車場などの外構整備を進めてまいります。 

次に、新型コロナウイルス感染症ですが、過去最大の感染者数を記録した第７波のピーク

を過ぎまして、10月５日には、福岡県は福岡コロナ警報を解除しました。しかし、まだまだ

油断はできず、町では４回目、５回目のワクチン接種を進めております。 

さて、本日の提案につきましては、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業に

対する一般会計補正予算１件でございます。議案の提案理由につきましては、後ほど御説明

申し上げますが、慎重な御審議を賜りまして、御決定いただきますようお願いを申し上げま

す。 

開会の御挨拶にしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

○議長（野村泰也） 

これから本日の会議を開きます。 



3 

 

本日の日程は、御手元に配付しております議事日程第１号のとおりであります。 

直ちに議事に入ります。 

 

      日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（野村泰也） 

日程第１．会議録署名議員の指名を行います。 

本臨時会の会議録の署名議員は、１番山下茂君と、７番丸山修二君を指名いたします。 

 

      日程第２ 会期の決定 

○議長（野村泰也） 

日程第２．会期の決定を議題といたします。 

会期については、去る 10 月 17 日、議会運営委員会に諮ったところ、本日１日間にしたい

という案が出ていますが、よろしいかお諮りいたします。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（野村泰也） 

異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定いたしました。 

 

      日程第３ 議案第57号 

○議長（野村泰也） 

日程第３．議案第 57号 令和４年度広川町一般会計補正予算（第４号）についてを議題と

いたします。 

提案者の提案理由並びに内容説明を求めます。町長。 

○町長（渡邉元喜） 

議案第 57号 令和４年度広川町一般会計補正予算第４号について御説明申し上げます。 

今回の補正予算につきましては、早急に対応が必要な電力・ガス・食料品等価格高騰緊急

支援給付に係る補正予算としております。 

予算書１ページをお願いします。 

今回の歳入歳出予算の補正につきましては、第１条第１項のとおり、既定の予算総額に

102,514千円を追加し、予算総額を 9,976,927千円とするものです。 

２ページ、３ページをお願いします。 

２ページですが、歳入補正予算につきましては、15款２項．国庫補助金に価格高騰緊急支

援給付事業費及び事務費補助金を 102,514 千円増額計上し、３ページ、歳出補正予算につき

ましては、３款１項．社会福祉費に、同事業に係る経費を 102,514 千円増額計上しておりま

す。 

御審議の上、御決定賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

○議長（野村泰也） 

説明が終わりましたので、質疑を行います。質疑のある方の挙手を願います。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（野村泰也） 

質疑もないようですので、これをもって質疑を終結いたします。 



4 

 

これから討論を行います。討論のある方の挙手を願います。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（野村泰也） 

討論もないようですので、これをもって討論を終結いたします。 

これから、議案第 57号 令和４年度広川町一般会計補正予算（第４号）についてを採決し

ます。 

原案のとおり決定することに異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（野村泰也） 

異議なしと認めます。よって、議案第 57号は原案のとおり可決されました。 

以上で、本臨時会に付議されました案件は全て終了いたしました。 

以上をもって本日の会議を閉じます。 

これをもって、令和４年第３回広川町議会臨時会を閉会いたします。どうもお疲れでござ

いました。 

 

午前９時 37分 閉会 

 

 以上、議会の経過を記載して、その相違ないことを証明するためにここに署名する。 

 

 

          議 長    野  村  泰  也 

 

 

          １ 番 議 員    山  下     茂 

 

 

          ７ 番 議 員    丸  山  修  二 

 


